A legit, et nihilominus sententia senatus pro Christo  
capite truncatus est.

D. XIII KALEND. MAII. — In Armenia civitate Mi-  
litana natale sanctorum Hermogenis, Gaii, Expediti,  
Aristonici, Rufi, Galathæ, una die coronatorum. In  
Hispania civitate Caucoliberi natale sancti Vincentii  
martyris. Apud Corinthum beati Timonis, de illis  
septem diaconibus primis, qui apud Beream primo  
doctor sedit, deinde verbum Domini disseminans ve-  
nit Corinthum, ibique a zelantibus Judæis, et nomen  
Christi persequentibus Græcis traditur, ut primo  
flammis (ut ferunt) injectus, sed nihil læsus; deinde  
cruci affixus, martyrium suum implevit, et sepultus  
est apud Corinthum gloriose.

B set, confessa se Christianam, mox capite plexa est.

D., Nesano Apuliæ Eleutherii episcopi et Antia-  
mæ matris ejus. V. B., Romæ Eleutherii episcopi et An-  
thiæ matris. V., Proculi, Apollonii. A. T. L., Eodem  
die Lobii natale S. <sup>b</sup> Ursuarii episcopi. B., In Sa-  
lona civitate nat. SS. Septimi diaconi et Victorici.  
In Africa Victoris, Pamphylit, Prisciani. T., Turonis  
depositio <sup>i</sup> Cogitosi episcopi.

19. — XIII KAL. Vacat Bæda.

D., Corinthum <sup>i</sup> Timonis diaconi de septem. Me-  
litina Hermogenis cum aliis quinque. V. T., In Ar-  
menia Hermogenis, Gagi, Expediti, Rufi. Ultimus  
hoc loco omittitur in T.; ast L. Rufum præponit  
Expedito et interponit Vincentium, addens cum  
T. qui pariter sunt coronati. A. T. B., In Militana  
civitate passio S. Ruli martyris. A. T., et <sup>k</sup> Vincen-  
tii. B., Antonici. A. T., Romæ natale <sup>l</sup> Adriani  
episcopi et Anthiæ matris ejus, qui percussi sunt  
gladio sub Adriano principe. B., In Africa Sericiani,

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Fortunati*. Rabanus scribit hos passos esse in  
Africa.

<sup>b</sup> *Juliani*. Ili in Martyrologio Hieronymiano cum  
Mappalico junguntur.

<sup>c</sup> *Domnini*. Seu Domnionis, de quo egimus xi Fe-  
bruarii.

<sup>d</sup> *Eleutherii*. De quo postridie.

<sup>e</sup> *Fortunati*. Forsan idem est cum eo qui in Africa  
cum Marciano passus est.

<sup>f</sup> *Cogitosi*. Quia nullus apud Turonenses fuit epi-  
scopus Cogitosus, vix fieri potest, ut assequamur  
quis hic notetur.

<sup>g</sup> *Eleutherii*. Tot fabulæ de hoc confingi videntur,  
ut quid veri ex ejus actis elici vix potest. Nam in his  
singulis quod ordinatus fuit episcopus, cum esset  
tantum annorum viginii; et quod leones et pardi  
fuerint in silvis Romanis qui ei morem gerebant.  
Deinde Eleutherii mater Anthia dicitur viventem  
in corpore B. Paulum vidisse: et Eleutherius anno  
ætatis 20 episcopus, inducitur sub Adriano passus,  
idque anno imperii 25: SS. autem Petri et Pauli  
martyrium ad annum 65 accidit, et Adrianus anno  
117 cœpit imperare: demus igitur anno ipsius non  
dico 25, nec enim tot annis imperavit, sed anno sal-  
tem 15 revertentem de partibus Orientis imperatorem  
de Eleutherio inaudiisse, fuerit is annus 131. Quod  
si eo anno vigesimum ætatis agebat Eleutherius,  
quam grandævam oporteret fingere matrem, quæ  
eum peperisset circa annum 110, et ante annum  
65 S. Paulum vidisset. In ms. Divionensi ascribun-  
tur Nesano Apuliæ; et Ado, Usuardus, Notkerus  
alique Messana, Misana, Messana scribunt pro He-  
cæna Apuliæ, cujus urbis episcopum Acta ejus eum  
statuunt. Hecæna urbs eadem fuit, quæ nunc Troja

dicitur. Rabanus, Notkerus et auctor supposititii Bæ-  
dæ Aquileiæ ordinatum episcopum scribunt.

<sup>h</sup> *Ursuarii*. Qui pago Theoracensi, villa Fleon,  
exstitit oriundus, ubi domus ejus adhuc visitur, in  
finibus videli et Hannoniæ, prope Avesnas. A Pipino  
duce accersitus, Laubaricum monasterium regendum  
suscepit. Et ad barbaricæ gentis conversionem episco-  
pus consecratus, multos ad Christum convertit in par-  
tibus Galliæ, in Fonia videlicet et Theoracia, multas-  
que construxit ecclesias. Inde ad prædicandum Flan-  
driæ, contulit se versus Menapum fines. Cujus prædi-  
catione assidua ad fidem conversi, magna ex parte  
eum prædicatorum hæredem statuunt, et eam quæ est  
Lobii Ecclesiam Christi. Ipse etiam provinciæ domi-  
nus, Aldo donavit, de suo vocabulo dictum Aldenburgh  
vicum, in quo in honorem B. Petri ecclesiam conse-  
cravit. Mortuus est anno 715, et Lobii honorifice se-  
pultus non longe a monasterio in oratorio B. Mariæ  
super montem. Molanus de SS. Belgii. Ghinius Se-  
nensis.

<sup>i</sup> *Cogitosi*. Colganus arbitratu Cogitosum scripto-  
rem Vitæ S. Brigidæ hoc die colit, et memoratur in  
Martyrologio Tamlactensi hoc die Cogitosus sapiens.  
Reliqua ignoramus.

<sup>j</sup> *Timonis*. Qui primus apud Beream doctor se-  
dedit: ac deinde verbum Domini disseminans venit  
Corinthum: ibique a Judæis et Græcis primo flammis  
injectus, sed nihil læsus est, dein cruci affixus marty-  
rium suum implevit. Usuard. Bæda Vulg., Baron.

<sup>k</sup> *Vincentii*. Ille non passus est in Militana urbe,  
sed potius Caucoliberi in Hispania citeriore, ut scri-  
bunt Rabanus, Ado, Notker., etc.

<sup>l</sup> *Adriani*. Hic intelligitur Eleutherius, qui pridie  
cum Anthia matre colitur.

## EDITIO COLONIENSIS.

E. XII KALEND. MAII. — Romæ sancti Victoris episcopi, qui tertius decimus post beatum Petrum rexit Ecclesiam annis decem, et sub Severo principe martyrio coronatur. Hic constituit ut sanctum Pascha die Dominico celebraretur, et a quintadecima luna primi mensis usque ad vicesimam primam observaretur; et constituit ut necessitate faciente, sive in flumine, sive in mari, sive in fontibus, sub Christiana confessione, quicumque hominum ex gentibus venientes baptizarentur. In Galliis civitate Ebredunnense natale sancti Marcellini, primi ejusdem urbis episcopi et confessoris. Romæ sanctorum Sulpicii et Serviliani.

F. XI KAL. MAII. — Romæ sancti Soteris papæ, qui sedit in episcopatu annos novem, sepultus est in cœmeterio Calisti. Hic constituit, ut nulla monacha pallam sacratam contingeret in ecclesia, neque incensum poneret. Apud Persidem natale sancti Simeonis episcopi Seleuciæ, et Thesifontis regalum

## EDITIO BOLLANDIANA.

Heladii, Ermogenis. A., I, so die depositio Leonis papæ, requiscentis in ecclesia B. Petri apostolorum principis. L., Et depositio bonæ memoriæ Leonis papæ, qui Bruno dictus est nomine.

20. — XII KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Romæ depositio S. b Aniceti papæ et martyris: qui cum Ecclesiam Romanam annis undecim rexisset, passus est tempore Severi et Marci.

D. Romæ depositio c Victoris episcopi et martyris, d Sulpitii et Serviliani. V. B., Romæ depositio S. Victoris episcopi, Felicis, Alexandri. Et in cœmeterio juxta viam Numentanam Salviani, Aragaci, vel juxta Silviani Ataraci. B., Donati. A. T., Eodem die de

## SMITH NOTÆ.

a Leonis. Noni, qui natione Alemannus, nomine Bruno, episcopus factus Fullensis anno 1026, Romæ 1049 pontifex creatus, tempore Henrici tertii. Romæ, Ticini, Moguntiæ, Remis et Vercellis concilia habuit, ut Berengarium et alios condemnaret, et Ecclesiæ statum consuleret, Græcosque ad unitatem revocaret. Constantinopolitanum imperatorem, ut sepulcrum Domini et inibi ecclesiam a barbaris dirutam restitueret, benigne impulit. Obiit cum sedisset annos 3, menses 2, dies 8, anno salutis 1054, et sepultus est ad S. Petrum.

b Aniceti. Qui pontificatum gessit ab anno 150, usque ad annum 151, et passus est tempore Marci Aurelij, et Lucii Veri, non Severi, ut falso scribunt Martyrologia. Colitur a Baronio in Martyrologio 17 Aprilis, et ab auctore Bædæ suppositus 16 Aprilis.

c Victoria. Ab Adone, Notkero et Bæda suppositio hic judicatur fuisse pontifex Romanus: qui sc. repperio Victore episcopo et Romæ martyre, nihil ulterius cogitarunt. Sed Victoris Romani pontificis cultus hactenus ad 28 Julii perseverat: et collatis Martyrologiis a Bollandio citatis, videtur haud improbabile hunc Victorem episcopum aliunde, ut Romæ pateretur, adductum fuisse.

d Sulpitii. Hi non fuere socii Victoris, sed prædicatione et miraculis Flavie Doni illuc ad fidem Christi conversi sunt, quæ etiam sponsas eorum Theodoram et Euphrosinam ad spem vitæ æternæ lucrata fuerat; et cum nollet idolis immolare, a præfecto Urbis Aniano capite plexi sunt. Quorum corpora Christiani rapientes, posuerunt in prædio eorum, via Latina, milliario secundo. Ado, etc.

e Martini. Qui Marcus dicitur in ms. Martyrologio

civitatum, qui persecutione Saporis regis Persarum, jubente eodem tyranno comprehensus, ferroque onustus, cum, iniquis tribunalibus exhibitus, de Domino Jesu Christo voce libera et constantissima testaretur, primum carcerali ergastulo cum aliis centum, e quibus alii episcopi, alii erant presbyteri, alii diversorum ordinum clerici, longo tempore maceratus est; novissime jussus est cum omnibus decollari, ita ut cæteri cum jugularentur, astaret, et ipse ultimus trucidaretur. Passi sunt cum eo etiam Ustazadis eunuchus, nutritius regis, et Abdella atque Ananias, venerabiles senes, et Positius, præpositus artificum regalium; eo quod videns præfatum senem Ananiam sub ictu gladii tremementem, exclamaverit confidenter, dicens: Paulum, o senex, claude oculos securus, mox Christi videbis aspectum. Filia quoque ejusdem Positii, virgo sacra, simul perempta est. Apud Alexandriam natale sanctorum Fortunati, Aratoris presby-

positio S. Victoris episcopi et passio Donati martyris. Autissiodoro civitate depositio S. e Martini episcopi et confessoris. B., In Africa natale Servanii, Silviani, Joannis. In Autissiodoro civitate depositio S. f Marciani presbyteri. C., Depositio Victoris episcopi et Serviani.

21. — XI KAL. Vacat Bæda.

D., Perside S. e Simeonis episcopi cum aliis centum. V. B., Romæ in cœmeterio Calixti via Appia b Valeriani, Tiburtii et Maximi. A. T., Romæ depositio S. Valeriani. In Alexandria natale S. Victoris [L., Amatoris] presbyteri et Vitalis. T. B., In Terracina Campaniæ passio S. i Cæsarii diaconi. B., In Alexandria natale SS. Fortunati, Aratoris presbyterii, Felicis, Silvii, Vitalis, in carcere quiescentium.

## SMITH NOTÆ.

monasterii S. Sabini de Levitania in montibus Pyrenæis. Verum quia inter episcopos Autissiodorenses nullus istius nominis annotatur, arbitramur intelligendum aut Mamertinum abbatem, aut potius Marianum monachum qui aliter dicitur Marcianus vel Martianus; hi enim ambo Autissiodori vixerunt et hoc die coluntur. BOLLAND.

f Marciani. Monachi, qui a partibus Bituricensium Autissiodorum adveniens, ob religionis amorem, regente monasterium S. Germani S. Mamertino, ascetarum sodalitate se postulavit sociari: ubi summa charitate susceptus, sanctitatis eximie fructus uberimos emisit. Saussaius in Martyrologio Gallicano, die 29 Aprilis. Rogatus, ut diem Paschæ in Fontaneto monasterio celebraret, correptus est dolore febrium, et obiit; Autissiodorum tamen reportatus, et solemniter cultu receptus, sepulcrum est in ecclesia S. Germani. Acta apud Bolland.

D e Simeonis. Episcopi Seleuciæ et Thesiphontis: qui jubente Sapore Persarum rege comprehensus, ferroque onustus, iniquis tribunalibus exhibitus, cum solem nollet adorare, primum carcere cum aliis centum, ex quibus alii episcopi, alii erant presbyteri, alii diversorum ordinum clerici, diu maceratus est: deinde cum Euthazanes regis nutritius, qui ante jam lapsus est a fide, sed per eum ad poenitentiam fuerat revocatus, martyrium constanter subiisset; postridie, qui erat dies Paschæ, omnibus ante Simeonis oculos gladio jugulatis, novissime et ipse decollatus est. Passus est anno 549.

b Valerianum. Ili supra coluntur die 14 Aprilis.

i Cæsarii. Hujus memoria præcipue celebratur die 1 Novembris.

teri, Felicis, Silini, Vitalis, qui in carcere quieverunt. In Asia natale Maximini martyris, qui tempore Decii post alia tormenta lapidibus oppressus est.

G. X KAL. MAII. — Romæ via Appia in cœmeterio Calisti Gaii papæ. Hic constituit ut per omnes gradus primum ascenderet, si quis episcopus fieri mereretur, ut esset ostiarius, lector, exorcista, subdiaconus, diaconus, presbyter. Qui cum Ecclesiam undecim annos, menses quatuor, dies duodecim rexisset, martyrio coronatus est sub Diocletiano principe, cum Gabinio fratre et presbytero. Agapiti pontificis, qui sedit Romæ menses undecim. Hic ingressus Constantinopolim ad Justinianum imperatorem, Antemium episcopum Constantinopolitanum, qui duas naturas in Christo negabat, deposuit; et in ejus loco Mennam Catholicum consecravit. Apud Persidem sanctorum martyrum plurimorum, qui jubente Sapore rege annuo die, quo passionis Dominicæ memoria celebratur, per totam Persidis regionem tenti, ac pro Christi nomine gladio jugulati sunt. In quo fidei certamine passus est Milesius episcopus, sanctitate et miraculorum gloria insignis. Accepissimas episcopus cum presbytero suo Jacobo; et Mareas, et Bior episcopi cum clericis fere ducentis, et quinquaginta mo-

EDITIO BOLLANDIANA.

22. — X KAL. Romæ depositio S. <sup>a</sup> Gaii papæ: qui cum Ecclesiam duodecim [A. T. L., undecim] annos, <sup>b</sup> menses quatuor, dies duodecim rexisset, martyrio coronatur sub Diocletiano principe cum Gabinio fratre. Eodem die in Cordula civitate natalis <sup>c</sup> Parmenii, Helymæ et Chrysoteli presbyteri <sup>d</sup>, et Luci et Musæ diaconorum (*Hactenus* A.), de Babylonia, quorum præcisa etiam lingua loquebatur. Omnes in equuleo suspensi et nexibus arctati sunt, dein laminis ardentibus circum latera appositis ustulati, et unguis lacerati: ad ultimum gladio truncati sunt, præsentate persecutore Decio. (*Hactenus* T.) Scriptum in passione S. Laurentii.

L., Et S. <sup>e</sup> Eutropii martyris.

SVMTH NOTÆ.

<sup>a</sup> Gaii. Qui etiam supra celebratur xx die Februarii: et qui ab anno 285 ad annum 295 Romæ sedit.

<sup>b</sup> Menses quatuor, dies undecim desunt in A., T.

<sup>c</sup> Parmenii. Cordulæ juxta Babylonem: fuisse hos martyres Babylone sub Polychronio episcopo presbytero et diacono, acta passionis S. Laurentii indicant. Polychronus celebratur xvii Februarii.

<sup>d</sup> A., presbyterorum, omisso Chrysotelo.

<sup>e</sup> Eutropii. Quis sit non liquet, nisi sit is qui in Martyrologiis dicitur a B. Clemente apostolorum successore ad episcopatum consecutus, et in Gallias prædicandi gratia directus est, et qui, impleto hujus officii munere, insurgentibus paganis quos auctor invidiæ credere non permisit, ictu securis colliso capite victor occubuit. Dicitur fuisse primus episcopus Santonenensis.

<sup>f</sup> Georgii. In Perside civitate Diospoli, sub imperatore Diocletiano. Ejus acta ad hoc plena sunt fabulis, ut nihil certi de hoc sancto narrari possit. Dicendum tamen est, quod sub hujus martyris auspiciis militat per totum terrarum orbem celebratus ordo Anglicanæ Periscelidis, et quod gens Anglica in S. Georgii patrocinium præcipue concessit, nec tantum recentioribus ætatibus, sed ab ipsis Anglo-Sa-

nachis; etiam cum sacratis virginibus plurimis, inter quas etiam et sororem sancti episcopi Simeonis, nomine Tarbud, cum pedisequa sua stipitiibus alligantes, feræque findentes, crudelissime necaverunt. In Corduba civitate natale Parmenii, Helymæ, et Chrysoteli presbyterorum, et Lucæ et Mutii diaconorum de Babylonia, quorum primus præcisa etiam lingua loquebatur. Omnes primo in equuleo suspensi, et nexibus attractati sunt, dein laminis ardentibus circa latera appositis ustulati, et unguis lacerati, ad ultimum gladio trucidati sunt, præsentate persecutore Decio. Lugduni Galliæ sancti Epipodii martyris, sub Antonino Vero. Vienne sancti Juliani episcopi et confessoris.

A. IX KALEND. MAII. — Natale sancti Georgii martyris, qui sub Dariano, rege Persarum potentissimo, qui dominabatur super septuaginta reges, multis miraculis claruit, plurimosque convertit ad fidem Christi, simul et Alexandriam uxorem ipsius Dariani usque ad martyrium confortavit: ipse vero novissime decollatus martyrium explevit, quamvis gesta passionis ejus inter apocryphas commenerentur scripturas. In Galliis civitate Valentia natale sanctorum Felicis presbyteri, Fortunati et Achillei diaconorum,

23. — IX KAL. Natale S. <sup>f</sup> Georgii martyris.

Florus in A. T. L., Et in Ægypto passio SS. <sup>g</sup> Victoris et Coronæ sub principe Antonino: quorum Victor post evulsionem nervorum, et lerventis olei in ejus pudilibus membris effusionem, et post eructionem oculorum, suspensus deorsum, decoratus est atque sic decollatus. Corona vero alligata duabus arboribus divisa est.

V. B., Romæ Naboris. V., Vitalis, <sup>h</sup> Felicis. L., Passio SS. Felicis, Fortunati et Achillei. T., Natale SS. Felicis presbyteri, Fortunati et Achillei et S. Naboris martyris. A., Natale S. Naboris. Ipso die S. <sup>i</sup> Reguli episcopi et confessoris. B., In Africa SS. Catulini, Felicis, Theodori, Venusti, Vitalis, Faustini.

xonici dominatus principis; quod patamus probari ex hoc ipso loco Bædæ genuini Martyrologii, qui eodem modo quo Christi et apostolorum festa, festum quoque S. Georgii simplicissime indicavit.

<sup>g</sup> Victoris. Hi die sequenti etiam coluntur; sed præcipue die 14 Maii.

<sup>h</sup> Felicis. Presbyteri, Fortunati et Achillei diaconorum. Qui a beato Irenæo Lugdunensi episcopo ad prædicandum missi Valentiam, cum maximum partem istius urbis ad fidem convertissent, a duce Cornelio in carcerem trusi, deinde durissima nervorum flagellatione diuissime verberati sunt. Post etiam revinctis post terga manibus, renibus curribusque contractis, circa rotarum vertiginem astricti, sumi quoque amari udine supposita die ac nocte continuata, equulei extensione suspensi, ad extremum gladio obruncati sunt. Usuarj., Ado, Petrus de Natalibus et alii eum sequentes Valentiam civitatem Hispaniæ scripsere, sed falso, nam ab Irenæo non in Hispaniam missi sunt hi apostoli, sed ad Valentiam Galliæ. Bollandus visus est probare hos passos circa annum 212.

<sup>i</sup> Reguli. De hoc Silvanectense episcopo vide xxx Martii.

## EDITIO COLONIENSIS.

qui a beato Irenæo Lugdunensi episcopo et martyre ad prædicandum verbum Dei missi, cum maximam partem supradictæ urbis ad fidem convertissent, a duce Cornelio in carcerem trusi, dein durissima nervorum flagellatione diutissime verberati, post etiam vincitis post tergum manibus, cruribusque contractis, circa rotarum vertiginem astricti, fuliginis quoque amaritudine supposita, die ac nocte continuata equulei extensione suspensi, ad extremum gladio consummati sunt. In Fontenella monasterio sancti Vulframmi episcopi, præclari in miraculis viri; et sancti Adelberti episcopi et martyris.

**B. VIII KALEND. MAII.** — Lugduni Galliæ natale sancti Alexandri, qui tertio post beatum Epipodium die productus e carcere, primo ita laniatus est crudelitate verberantium, ut crate soluta costarum, patefactis visceribus secreta animæ panderentur, deinde crucis affixus patibulo beatum spiritum exanimatus emisit. Passi sunt cum eo et alii numero triginta quatuor. Eodem die Miletii episcopi depositio in Britannia, qui tertius post Augustinum episcopum, Dorovernensem Ecclesiam suscepit, quam rexit annos quinque, sepultus in ecclesia beati Petri. Hac die Ananias, Azarias, Misahel, liberati sunt de camino.

**C. VII. KAL. MAII.** Romæ litania major ad sanctum

## EDITIO BOLLANDIANA.

**24. — VIII KAL.** Depositio <sup>a</sup> Melliti episcopi in Britannia.

Florus in A. T. L., Gallia Lugduno civitate, passio SS. <sup>b</sup> Alexandri et Ypipodi cum aliis triginta quatuor: quorum Alexander in crucem extensus, ita laniatus crudelitate verberantium exstitit, ut crate soluta costarum, patefactis visceribus secreta animæ panderentur, atque sic spiritum exanimatus emisit. Ypipodus vero toto ore plumbatis confracto, equuleo est suspensus et postmodum gladio est percussus.

**V.**, Et in hoc die Sidrach, Misac et Abdenago, qui et Ananias, Asarias, Misael: qui in Babylonia civitate magna de camino ignis ardentis liberati sunt, in civitate Lugduno Galliæ passio S. Alexandri cum aliis numero triginta quatuor, et dedicatio cryptæ ubi corpora eorum requiescunt. Et alibi commemoratio S. Georgii. **B.** In Alexandria nat. SS. <sup>c</sup> Coronæ virginis, Victoris, Zotici. In Africa nat. SS. Faustini, Victorini, Valerii. Et nat. SS. <sup>d</sup> Hecheracti et <sup>e</sup> Ulfredi. Idem Alexander cum sociis nominatur in **B.**

**25. — VII KAL.** Natale S. Marci evangelistæ in Alexandria: qui constitutus et confirmatus Ecclesiis

**A** Petrum. Apud Alexandriam natale sancti Marci evangelistæ. Hic discipulus et interpres apostoli Petri Romæ rogatus a fratribus scripsit Evangelium. Quod cum Petrus audisset, probavit, et Ecclesiis legendum sua auctoritate edidit. Quo assumpto idem Marcus perrexit in Ægyptum, et primus Alexandria Christum annuntians, constituit Ecclesiam. At postquam constitutus et confirmatus Ecclesiis per Libyam, Marmaricam, Ammonicam, Pentapolim, Alexandriam, atque Ægyptum universam, ad ultimum tentus a paganis, qui remanserant Alexandria, qui videntes eum die sancto Paschæ missas facientem, miserunt funem in collo ejus, et trabebant eum ad loca Buculi, quæ erant juxta mare; sub rupibus erat ecclesia constructa, et defluebant carnes ejus in terram, et saxa inficiebantur sanguine. Vespere autem facto miserunt eum in carcerem, ubi circa mediam noctem primo angelica visitatione confortatus est, deinde ipso Domino sibi apparente, ad cœlestia regna vocatus est. At mane dum traheretur ad loca Buculi, gratias agens et dicens: Domine, in manus tuas commendo spiritum meum: defunctus est, et a viris religiosiis sepultus in loco lapidis excisi cum gloria. Ordinaverat autem pro se Alexandria episcopum Anianum.

per Libyam, Marmaricam, Ammonicam, Pentapolim, Alexandriam atque Ægyptum universam; ad ultimum tentus est a paganis, qui remanserant Alexandria. (*Hactenus A.*) Qui videntes eum die sancto Paschæ missas facientem, miserunt funem in collo ejus, et trahebant eum ad loca Buculi, quæ erant juxta mare sub rupibus, ubi erat ecclesia exstructa. et defluebant carnes ejus in terram, ac saxa inficiebantur sanguine. Vespere autem facto, miserunt eum in carcerem: ubi circa mediam noctem primo Angelica visitatione confortatus est, deinde ipso Domino sibi apparente ad cœlestia regna vocatus. Et mane dum traheretur ad loca Buculi, gratias agens et dicens: Domine, in manus tuas commendo spiritum meum, octavo Neronis anno defunctus est, et a viris religiosiis Alexandria sepultus, in loco lapidis excisi cum gloria. Ordinaverat autem pro se Alexandria episcopum Annianum: aliis quoque longe lateque Ecclesiis, episcopos, presbyteros et diaconos dederat.

**V. L.**, Eodem die Letania major. **B.** In Syracusa **SMITH NOTÆ.**

indigena. Acta apud Bollandum.

<sup>c</sup> Coronæ. De SS. Corona et Victore vide pridie.

<sup>d</sup> Hecheracti. Qui et Hecheractus et Herberactus dicitur. Hæc incorrecta nominum scriptura rem reddit difficilem inventu, quis revera hic sit. Ex plurimis Martyrologiis tamen constat quod sit sanctus Anglicus: sed an sit Hereberctus eremita, an Hueterberctus abbas Wirrensis, an Egberctus Hiensis presbyter, an Egberctus Eboracensis episcopus, non æque constat.

<sup>e</sup> Ulfredi. Wilfridi sc. episcopi Eboracensis, de quo Hist. Eccl. v. 19.

<sup>a</sup> Melliti. De hoc, quomodo missus est Britanniam a S. Gregorio, ut S. Augustino in prædicando Dei verbo sit subsidio, vide Eccl. Hist. 1, 29, 30; et quomodo postea factus est episcopus, ejusque acta in episcopatu usque ad ejus obitum vide Hist. Eccl. II, 5, 4, 5, 6, 7.

<sup>b</sup> Alexandri. Anno septimo decimo imperii Antonini Veri, anno Chr. 177. Eusebius scribit in præmio ad quintum librum Hist. Eccl. *Violenta mota est persecutio; in hac eadem persecutione, sed anno sequente, passi sunt Lugduni SS. Epipodius et Alexander, prior xxii Aprilis, alter hodie.* Alexander natione Græcus fuit, Epipodius vero Lugdunensis civitatis

## EDITIO COLONIENSIS.

D. VI. KAL. MAI. Romæ natale sancti Anacleti A papæ, qui quæ us post beatum Petrum cum rexisset Ecclesiam annis novem, persecutione Domitiani martyrio coronatus est. Illic memoria<sup>m</sup> beati Petri construxit et composuit loca, ubi episcopi recondentur. Illic presbyter a beato Petro est ordinatus, hic ad sacrificandum ductus sacrificavit, deinde pœnitentia ductus, pro confessione veræ fidei capite truncatur. Illic constituit, ut quotiescunque Evangelia sancta recitantur, sacerdotes non sedeant, sed curvissent. Et natale sancti Marcellini papæ, qui cum Ec-

## EDITIO BOLLANDIANA.

civitate Siciliae natale SS. <sup>a</sup> Evadii, Ermogenis, Calistæ. Lugduno, S. Rustici episcopi.

26. — VI KAL. Natale S. <sup>b</sup> Clei papæ et martyris.

Florus addit in A. T. L., Qui tertius post Petrum annis duodecim Ecclesiæ præfuit, martyriumque passus est tempore Vespasiani et Titi.

Ipsa die depositio S. <sup>c</sup> Marcelli papæ: qui cum Ecclesiam novem annis, menses quatuor, rexisset,

clesiam novem annis, et mensibus quatuor rexisset, temporibus Diocletiani et Maximiani, ab eodem Diocletiano pro fide Christi, cum Claudio et Cirino et Antonino capite truncatus est, et post dies triginta quinque sepultus via Salaria, in cubiculo a Marcello presbytero, et diaconibus cum hymnis. Quo tempore fuit magna persecutio, ut intra unum mensem 18 millia hominum promiscui sexus, per diversas provincias martyrio coronarentur. Viennæ sancti Clarentii episcopi et confessoris.

E. V KAL. MAI. — Romæ sancti Anastasii papæ,

temporibus Diocletiani et Maximiani, ab eodem Diocletiano capite truncatus est, et post dies triginta quatuor sepultus via Salaria in cubiculo, a Marcello presbytero et diaconibus cum hymnis.

Addit V. VI Kalendas Maias.

A. T., eodem die depositio S. <sup>d</sup> Richarii confessoris. T., Sacerdotis Christi. B., In Africa, Honorati, Pauli, Maximi, Apollonii.

27. — V KAL. Vacat Bæda.

D., S. <sup>e</sup> Anastasii papæ. Nicomedia S. <sup>f</sup> Anthimi

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> *Eradi.* Secundum Græcorum mœnæa erant hi S. fratres Germani, qui ad gladium damnati, recisis cervicibus cursum absolverunt. De tempore quo hi martyrium subierint nihil certi constat. Rocchus Pirrus. tom. II Siciliae sacræ in Notitia Syracusanæ Ecclesiæ tradit anno 309 eos passos; et Ferrarius scribit, in inhumani Diocletiani persecutione. Quidni citius passi sint, quos primo loco recenset martyrologium S. Hieronymi? habuit autem urbs Syracusanæ primitias martyrum sub Nerone. BOLLAND.

<sup>b</sup> *Clei.* De eodem hac die Usuardus, Ado et alii; Bæda autem suppositivus de Anacleto de Cleto autem ad III Nonas Maii. Ob nominis similitudinem magnam apud Latinos, tum etiam apud Græcos facta est de Cleto et Anacleto confusio: ut nisi vitium sit in codice, librorum oscitantia non levis quidem, imo gravissimi scriptores in his nominibus errasse noscantur. Id sanctus Irenæus scisse videtur adversus hæres. lib. III, c. 3; Euseb. etiam in Chron. et Hist. lib. III, c. 12; Niceph. item Hist. lib. III, c. 2. Ex Latinis itidem Optatus Milevitanus lib. II, contra Parmenianum, et Augustinus, ep. 165, putantes, credo, Cleto eundem cum Anacleto, illum præterierunt. E contra autem plerique, qui noverunt Cleto, nesciverunt Anacleto, ut inter alios sanctus Epiphanius qui in Panar. hæres. 21, ponens Cleto, prætermittit Anacleto. Sed post librum de Romanis pontificibus S. Hieronymus de Scrip. Eccl. in Clemente, post Linum recenset Cleto. Positum habetur nomen Clei in Canone Missæ antiquius scripto. De eodem præterea indices Vaticani. BARONIUS in Notis ad Martyrol.

<sup>c</sup> *Marcelli.* Pontius Marcellini; hi propter nominis similitudinem a Græcis non distinguuntur. Eusebius in Chronico, indicatus cons. Diocletiano VI, et Constantio Cæsare II, anno sc. Christi 296, ita scribit: « Romanæ Ecclesiæ Episcopatum suscepit Marcellinus annis novem. Tum, omissis S. Marcello, ad consulatum Constantii Augusti VI, et Maximiani Cæsaris VI, Christi ænum 296, Marcellino constituit Eusebium successorem. » Alii Græci Eusebium sancti Marcellum similiter omiserunt; una etiam cum illo Eutychanum præterit Georgius Syncellus. Marcellinus non novem annis quatuor mensibus, sed tantum octo annis quatuor mensibus pontificatum gessit; nam secundum antiquum catalogum pontificum anno 296, S. Caio subrogatus est pontifex Marcellinus. qui martyr decessit Diocletiano IX et Maxi-

miano VIII cons., sive anno 304, quo dicti imperatores purpuram deposuerunt. Alius antiquus catalogus pontificum indicat, quod ille ad sacrificium deducens est ut thurificaret, quod et fecit: et post paucos dies pœnitentia ductus, ab eodem Diocletiano propter fidem Christi, cum Claudio et Quirino et Antonino, capite truncatus est: et jacuerunt corpora sancta in platea dies viginti quinque, vel, ut aliter scribitur, triginta quinque aut sex. Quia autem horum corpora hic dicuntur ante sepulturam tam diu jacuisse in platea, merito dubitari potest an S. Marcellinus fuerit solum hoc 26 Aprilis sepultus; antea vero, sub initium hujus mensis, aut potius præcedenti Martio, martyrio coronatus. S. Marcellus pontifex colitur 16 Januarii, qui secundum catalogum pontificum anno uno, mensibus septem, diebus viginti Romanam rexit Ecclesiam. Fuit sc. temporibus Maxentii, a consulatu decies et Maximiano VII, usque post consulatum I et VII. Anni autem hic signantur 308, quo mense Maio fere finito videtur S. Marcellus creatus pontifex, et annus sequens 309, ultra quem pontifex vixit ad 16 Januarii.

<sup>d</sup> *Richarii.* Hic natus est in Centula, villa provincie Pontivæ; monitus autem a sacerdotibus duobus Hibernis Caldeco et Frichorio, quos hospitio exceperat, de rustico factus est sacerdos et concionator; nec solum in suis regionibus clarus effulsit, sed et Britones transmarinos adiit et excoluit. Fuit et familiaris S. Rictrudi, ejus filium S. Maurontum baptizavit, quem etiam a præsentissimo mortis periculo servavit. Deinde monasticam vitam petens, Ecclesiæ regimen, quam in Centula fundaverat, alteri tradidit, et successit in silvam Crisciæensem, quam Gislemarus et Maurontus ei donaverunt. Post obitum autem spatio 5 mensium et 12 dierum fratres Centulenses hujus corpus ad suum monasterium tulerunt. Vita ejus ab Alcuino scripta.

<sup>e</sup> *Anastasii.* Siricio pontifice Romano defuncto, substitutus est S. Anastasius natione Romanus ex patre Maximo. Annus tunc erat 398, quando indicatione II, Honorio IV et Eutychiano consulibus, ut habet Marcellinus comes in Chronico. S. Hieronymus, in epistola ad Pammachium et Marcellam indicat

<sup>f</sup> *Anthimi.* De hoc et innumera multitudine mar-

## EDITIO COLONIENSIS.

qui post beatum Petrum quadragesimus primus sedit A F. IV KAL. MAII. — Apud Ravennam natale sancti Vitalis martyris, qui fuit pater sanctorum Gervasii et Prothasii. Hic ergo fuit militans et consularis, et cum Paulino iudice suo Ravennam ingressus est; et cum videret in conspectu iudicis sui Christianum nomine Ursicinum, arte medicum, natione Ligurum, post nimia tormenta capitale accepisse sententiam, et cum jam videret eum venisse ad palmam et expavisse, exclamavit: Noli, nisi [F. noli] Ursicine medice, qui alios curare consuesti, teipsum æternæ mortis jaculo vulnerare: et qui per passiones nimias venisti ad palmam, coronam a Domino tibi præparatam perdere. Audiens hæc Ursicinus genu posuit, et speculatorem ut feriret, hortabatur: agens pœnitentiam

## EDITIO BOLLANDIANA.

episcopi cum innumera multitudine martyrum. V., B pitationis pavere, exclamavit dicens: Noli, noli, Ursicine medice, qui alios curare consuevisti, teipsum æterno mortis jaculo vulnerare (*Hæcenus A.*); et qui per passiones nimias venisti ad palmam, ne perdas coronam a Domino tibi præparatam. Hæc audiens Ursicinus genu posuit, et speculatorem ut veniret hortatur, agens pœnitentiam quod expavisset in Christi martyrio. Fecitque statim ipse Vitalis corpus martyris rapi, et intra Ravennatum urbem sepeliri cum honore maximo: ob quam causam ipse Paulinus eum teneri mandavit: et quia id-lis sacrificare contempsit, in foveam usque ad aquam supernum fecit demergi, et terra ac lapidibus obui.

28. — IV KAL. \* Passio S. † Vitalis martyris.

Florus addit in A. T. L., Qui dum fuisset cum Paulino iudice suo Ravennam ingressus, et videret in conspectu suo quemdam Christianum, nomine Ursicinum, post nimia tormenta ob sententiam deca- C Eodem die natalis S. † Christophori mart. Florus in A. et L., Eodem die Bituricas civitate depositio S. † Euscii episcopi et confessoris (*Hæc-* SMITH NOTÆ.

dicat S. Anastasium Origenistarum hæresin condemnasse. Adhortatus est Afros etiam, ut de hæreticorum et schismaticorum Donatistarum insidiis et improbitatibus nullo modo dissimulent. Via quoque Mamurina in urbe Roma fecit basilicam, quæ dicitur Crescentiana in regione secunda, ut scribit Anastasius bibliothecarius de Vitæ pontificum. Mortuus est anno 402, et sepultus in cœmeterio suo ad Ursum Pileatum.

tyrum, qui eo tempore persecutione Diocletiani passi sunt, Eusebius in Eccl. Hist., viii, 6, sic scribit: «Tunc etiam Anthimus Ecclesiæ Nicomediensis episcopus ob confessionem Christi in eadem urbe capite truncatus est. Huic adjuncta est ingens martyrum multitudo. Quippe iisdem diebus nescio quo casu in palatio excitatum est incendium. Cujus cum nostros auctores fuisse publicis rumor falsa suspitione jactasset, imperiali jussu quotquot illic erant Dei cultores, acervatim cum suis familiis, alii gladio, flammis alii consumpti periere. Tunc divina quadam alacritate conciti viri simul et femine in ardentem rogam insiluisse dicuntur. Alios quoque innumerabiles vinctos et scaphis impositos, carnifices in profundum mare projecere.»

<sup>a</sup> *Stephani*. Incertum est quo loco hic et Antoninus passi sunt, nam in Martyrologiis nunc cum Anthimo Nicomediensi, nunc cum Castore Tarsensi junguntur. Secundum Ferrarium in catalogo sanctorum S. Antoninus passus est Lucæ in Thuscia.

<sup>b</sup> *B., Paulini, Germani, cum aliis sex.*

<sup>c</sup> *Mummoleni*. Hujus depositio celebratur die xvi Octobris.

<sup>d</sup> *Godebertæ*. De hoc vide 4 Aprilis.

<sup>e</sup> *Perperam* in D. et V., *Passio Romæ*.

<sup>f</sup> *Vitalis*. Incertum tempus passionis est. Brevarium Warmiense excusum anno 1516 S. Vitalem tempore Neronis passum fuisse memorat: et ad idem tempus ms. Bodecense martyrium S. Ursicini refert. Omnia mss. sub Paulino consulari coronatum aiunt; hic vero si C. Suetonius Paulinus fuit, ut Rubeo placet, qui anno 66 et Neronis 12 consul fuit; atque, ut ex Tacito constat, in bello quod, defuncto Nerone ac Galba, Otho cum Vitellio gessit, multarum copiarum ductor, S. Vitalis martyrium non multum ab imperio Neronis esset removendum. Si vero epistola illa, quæ prima libri septimi Inter epistolas S. Ambrosii refertur, vere S. Ambrosii est, qua scilicet Italiæ episcopi et Christianis divino monitu se invenisse corpora SS. Gervasii et Protasii significat, martyrium ejus ad annum 161, referendum erit. Nam in libello ad caput eorum invento, parentibus decennio superstites fuisse, et bello Marcomannico pro Christo cæsi dicuntur. Hoc vero bellum anno 171, sub Aurelio ac Vero imperatoribus gestum fuit; nullius hoc nomine alterius belli ante hæc tempora uspiam facta mentione. » BOLLAND.

<sup>g</sup> *Christophori*. Qui memoratur et a Rabano, et in quibusdam mss. Martyrologiis. In quodam scripto carthusiæ Bruxellensis dicitur translatio S. Christophori. Dies autem ejus natalis censetur xxv Julii, quem diem vide infra.

<sup>h</sup> *Euscii*. Hic non fuit episcopus, sed tantum presbyter et confessor, et dicitur in Domino decessisse die xxvii Novemb. Ferrarius in catalogo.

## EDITIO COLONIENSIS.

quod expavisset. Utque martyrium consummavit A et idem Ursicinus, Vitalis intra Ravennatum urbem eum sepelivit, ad iudicem ultra venire ipse contemnens. Tentus est itaque a Paulino consulari, ob id maxime factum, quod Ursicinum suis exhortationibus roborasset, et post equulei tormenta jussus est perduci ad Palmam (locus autem ubi decollabantur Christiani, hoc habebat vocabulum, eo quod arbores palmæ illic essent), et facta fovea, quousque inveniretur aqua, ibi supinus depositus, et terra ac lapidibus est oppressus. Alexandriae sanctæ Theodoræ virginis, de qua beatus Ambrosius scribit: quæ sacrificare contemnens, in lupanar tradita, miro Dei favore est erepta. Astante quippe jam ad ostium cellæ multitudine juvenum impudicorum, repente quidam ex fratribus, Didymus nomine, plenus fide, B quidam inspiratus, sumpto militari habitu, primus lupanar irrupit, et sanctæ virgini cur venisset, exponens, illi militares imponit exuvias, ipse virginali veste induitur. Sic virgo egressa, et a nullo agnita, ad civitatem fugiens evasit. Didymus præsidii exhibitus, et omne factum constanter exponens, Christianum se esse confessus, absciso capite igni traditus est. Beata quoque virgo, quæ pro tuenda integritate ex lupanari profugerat, amore coronæ ad stadium regressa, simul cum Didymo percussa, simul coronata est. In Pannoniis sancti Pollionis martyris,

## EDITIO BOLLANDIANA.

nus L.), qui totum anrum et divitias hujus mundi C tanquam stercorea exhorruit.

A., Eodem die depositio S. <sup>a</sup> Winwaloei confessoris. L., Et commemoratio translationis reliquiarum S. <sup>b</sup> Lamberti episcopi et martyris. B., in Alexandria natale S. Victorini. In Tarso Ciliciæ Marinæ cum aliis cclxx. In Africa natale SS. Malinii, Maurillii, Lucani, cum aliis cclxx. In Pannonia <sup>c</sup> Eusebii episcopi. Cornubiæ nat. S. Guingualoei confessoris.

29. — III KAL. Vacat Bæda.

<sup>a</sup> Winwaloei. Circa annum 455. Nic natus est in Britannia Armorica, regia stirpe nobilitatem trahens. Traditur edocendus Budoco cuidam. A S. Patricio noctu apparente instructus ad insulam Topepigiam una cum undecim sociis secessit, ibique triennio permansit. Quo expleto, transiens mare Landeveneci monasterium extruxit: ubi excepit Gradlonum regem occiduorum Cornubiensium, et instruxit. Tandem post vitam miraculis plenam obiit v Nonas Martias, sepultusque est in ecclesia lignea, quam ipse jusserat construi: sed postea translatus est ad majorem ecclesiam iv Kal. Maii, quo die celebratur ejus solennitas, ne Quadragesimæ tempus impediatur. Acta apud Bolland.

<sup>b</sup> Lamberti. Episcopi Trajectensis, qui primo sepultus est apud Trajectum, in ecclesia S. Petri, unde post duodecim annos translatus est, cum sede cathedrali, a B. Huberto, ad villam Legiam, tunc quidem ignobilem Lotharingiæ vicum, sed martyrio et miraculis Lamberti nobilitatum. Ejus etiam patrocinantibus meritis postmodum commutatur in celeberrimam civitatem quæ modo Leodium dicitur, et caput est totius ditionis Leodiensis. Dies natalis S. Lamberti est xvii Sept., quem vide. Molanus de SS. Belgii.

<sup>c</sup> Eusebii. Passi sub Diocletiano in urbe Cibalitana in Pannonia.

A et sanctorum Aphrodisii, Caralippi, Agapii et Eusebii martyrum.

G. III KAL. MAII. — Apud civitatem Sanctonas natale sancti Eutropis martyris, qui a B. Clemente episcopo directus in Gallias, ab eodem etiam pontificalis ordinis gratia consecratus, impleto hujus officii ordine, peracta in incredulis prædicatione, insurgentibus paganis, illiso capite victor occubuit. Denique post multa annorum spatia, cum Palladius ejusdem urbis episcopus, et cum eo alii viri Dei corpus ejus honoris debiti gratia in basilicam novam transferrent, reserato sarcophago contemplati sunt cicatricem capitis, qua in parte defixum fuerat securis acumen. Cumque sequenti nocte stravissent sacerdotes membra quieti, apparuit eis per visum dicens: Cicatricem quam contemplati estis in capite, scitote me per eam martyrium consummasse. Item sanctorum Mariani et Jacobi, quorum prior lector, sequens diaconus fuit. Romæ sancti Cleti papæ, qui tertius post Petrum Romanæ urbis episcopatum annis 12 habuit, et ibidem martyrio coronatus est, sub Domitiano imperatore, et sancti Maximi martyris.

A. PRID. KAL. MAII. — Romæ sancti Quirini tribuni et martyris, sub Trajano imperatore; qui cum ex præcepto ejus beatum Alexandrum papam, et Hermen præfectum in vincula conjecisset, haberetque filiam cujus collum struma circumdederat, auditis

D., Paphum <sup>d</sup> Tychici apostolorum discipuli. V. T. B., in Alexandria natale S. Germani presbyteri. B., et <sup>e</sup> Prostoci diaconi. V. L. B., in Nicomedia Prudentii, Martialis [B., Martiani]. B., Et Theodoræ virginis. A. T. L., in Nicomedia natale S. Urbani et Valentini [L., Valentiniani]. T., Et Martialis. Et depositio S. Prudentii. A., Et depositio S. Germani episcopi et confessoris.

30. — II KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Romæ depositio S. <sup>f</sup> Quirini

## SMITH NOTÆ.

<sup>d</sup> Tychici. Ejus frequens sit mentio in SS. Scripturis. In Catalogo Hippolyti martyris statuitur episcopus Colophonis. Græci in Menologio imperatoris Basilii Porphyrogeniti scribunt ii Decembris Sosthenem primum fuisse episcopum Colophonis, et Tychicum ei successisse. In synopsi præferente nomen Dorothei episcopi, dicitur Tychicus primus episcopus Chalcedonis in Bithynia. In ms. græco regis Galliæ narratur Tychicus Neapoleos in Cypro episcopus constitutus. Usuardus tamen, Bellinus, Maurolycus et alii, eum appellant diaconum apud Paphum. BOLLAND.

<sup>e</sup> Prostoci. In aliquibus Martyrologiis dicitur hic Nicomediæ passus.

<sup>f</sup> Quirini. Locus depositionis ita indicatur in ms. Romano ducis Atempisii: Romæ in cæmeterio Prætextati depositio Quirini episcopi: quibus additur Via Appia, in ms. codice Regiæ Sueciæ. Cujus loci fuerit episcopus Quirinus, non indicatur: et nullus inter Romanos episcopos tali nomine signatus comparet. Imo forsan alibi martyrio coronatus est, et corpus Romam delatum, in cæmeterio Prætextati via Appia depositum fuit. Infra scribitur: Romæ Prætextati, Quirini. Quod hoc modo corrigi videtur: Romæ in cæmeterio Prætextati, Quirini.

## EDITIO COLONIENSIS.

exhortationibus beati Hermæ de fide Christi, et visis A signis, quæ Dominus in martyribus suis Alexandro et Hermæ operabatur, ipsam eandem filiam suam obtulit eis ad sanandum. Cui dixit beatus Alexander: Tolle boiam de collo meo, et impone ei. Quod cum pater obediens exqueretur, divino nutu sanata est subito. Vocabatur autem ipsa Balbina, atque ita pater ejus cum universis, qui in custodia tenebantur, omnique domo sua baptizatus est. Quod ut nuntiavit commentariensis Aureliano judici, iratus, jussit ad se adduci Quirinum, et dixit ei: Ego te quasi filium dixi; tu autem irrisisti me, deceptus ab Alexandro.

## EDITIO BOLLANDIANA.

[B., Quirici] episcopi et martyris. Eodem die apud B Asiam passio Maximi martyris, qui tempore Decii imperatoris, et Optimi proconsulis, postquam fustibus cæsus est et in equuleum suspensus, inde depositus et lapidibus obrutus est.

## SMITHI NOTÆ.

*Mariani et Jacobi.* Quorum prior lector, posterior diaconus erat: cum autem jam pridem infestationes Decianæ persecutionis evicisset Marianus; iterum cum charissimo collega tentus est apud Cirthensem Coloniæ in Numidia: ubi post dira supplicia, ita ut Marianus per summos apices pollicum suspensus, et gravi pondere pedibus innexus crudelissime torque- retur, diu in carcere macerati sunt. Deinde Lambesi-

Dixit ei Quirinus: Ego christianus sum factus, vis occidere, vis fustigare, vis incendere, aliud non ero. Nam omnes qui erant in carcere, feci fieri christianos, et dimisi eos, et noluerunt usquam ire. Iratus Aurelianus fecit ei linguam abscidi, deinde in equuleo suspendi. Qui dum Aureliani non cederet injuriis, jussit ei manus ac pedes abscindi, et sic eum decollari, et canibus projici. Sed christiani corpus ejus raptum in via Appia, sepelierunt in cæmeterio Prætextati. In Alexandria natale Ephrodisii presbyteri, et aliorum triginta: et vigilia apostolorum Philippi et Jacobi.

D., Sanctorum martyrum <sup>a</sup> Mariani et Jacobi. V. B., In Alexandria natale S. Dorothei presbyteri. V., Et alibi Podoniani diaconi. Romæ Prætextati; Quirini. B., Rodociani diaconi, Clementi, Honorati, Reducti, Secundini episcopi.

lanam urbem directi ad præsidem, ibi rursum longo tempore carcerati ergastulo mancipati, et novissima cum multis aliis gladio consummati sunt. Ado, Usuard. Passi sunt hi martyres post S. Cyprianum, qui S. Mariano, ut ejus acta declarant, in visione apparuit, jam ante martyr effectus anno 258, die 14 Septembris; ut videatur horum martyrium posse referri in annum sequentem 259.

## MAIUS.

## EDITIO COLONIENSIS.

## MAIUS.

*Habet dies xxxi, Lunam xxx.*

B. KALEND. MAI. — Jeremiæ propheta: Et natale sanctorum apostolorum Philippi et Jacobi, filii Mariæ, quæ fuit soror Matris Domini. Ex quibus Philippus, cum pene Scythiam ad fidem Christi convertisset,

## EDITIO BOLLANDIANA.

1. — KALENDIS. Jeremiæ prophetæ. Et in Hieropoli Philippi apostoli et Jacobi apostoli fratris Domini.

Addit Florus in A. T. L., <sup>a</sup> Quorum primus in Asia in civitate Hieropoli provinciæ Phrygiæ passus est, ibique cum filiabus suis requiescit: secundus autem ex utero matris suæ sanctus fuit. Huic post Ascensionem Christi episcopalis in Hierosolymis delata est ab apostolis sedes: sed cum Judæis Christum Dei Filium prædicaret, de pinna templi ab ipsis est præcipitatus et lapidibus obrutus. (*Hactenus A.*)

<sup>a</sup> A quorum ad requiescit omnia desunt in A.

<sup>b</sup> *Quiriaci.* Hunc Hierosolymitanum episcopum fuisse, usque ad hæc novissima sæcula dubitavit nemo; nec adhuc esset dubitandi causa, nisi tam multa scripta legerentur de cruce ipsius indicio re- perta, de ejus ordinatione in episcopum per Helenam curata, deque martyrio obito coram apostata Juliano. Videbant eundem viri, a S. Macario, sub quo crux est inventa, usque ad Julianum sub quo passus Cyriacus credebatur, nullum esse cuiquam alteri episcopo locum, sive catholico, sive hæretico, quam quos ex

C diaconibus, presbyteris et episcopis ibi constitutis, reversus est ad Asiam, et apud Hierapolim dormivit in pace. Jacobus vero, qui et frater Domini legitur, post passionem Domini statim ab apostolis Hierosolymorum episcopus ordinatus est. Hic de utero matris sanctus fuit, vinum et siceram non bibit, carnem

Cumque lapidibus urgeretur, pro eisdem persecutori- bus exorabat dicens: Rogo, Domine Deus Pater, di- mitte eis hoc peccatum; non enim sciunt quid faciunt. Et ecce unus ex ipsis fullo, arrepto fuste, quo uda vestimenta extorqueri solent, cerebra ejus illisit et tali martyrio consummatus est, ac sepultus in eodem loco prope templum. Scriptum in Historia eccle- siastica, libro II. Idem Florus in A. T. L., Eodem die passio S. Judæ Hierosolymitani episcopi cognomento <sup>b</sup> Quiriaci, qui passus est in Hierosolyma sub Juliano imperatore, et passio Annæ matris ejus: sed et Am-

## SMITHI NOTÆ.

episcopalis catalogis apud Eusebium, Epiphanium, Nicephorum, Theophanemque habemus nominatos, et certis coærorum scriptorum ac publicorum acto- rum monumentis notos. Ergo satis habuere alium ei episcopatum quærere; neque erat in quem vicinior conjectura inclinaret quam Anconitanus, ubi pridem patronus colebatur. Hac ergo usus Baronius et post Baronium Ughellus alique. Quoties vero in Martyro- logiis notatur aliquis episcopus martyr, passus in aliqua episcopali civitate, toties creditur ipse ejusdem civitatis fuisse episcopus, in qua et passus est, nisi

## EDITIO COLONIENSIS.

nullam comedit, nunquam attonsus est, nec unctus unguento, nec usus balneo, huic soli licitum erat ingredi sancta sanctorum; siquidem vestibus laneis non utebatur, sed lineis, solusque ingrediebatur templum, et fixis genibus pro populo deprecabatur in tantum, ut camelorum duritiam ejus genua traxisse videren-

## EDITIO BOLLANDIANA.

monis incantatoris. (*Uactenus A.*) Nam Julianus profisciscens adversus Persicum bellum cum Hierosolymis venisset, statim ejusdem urbis episcopum sibi adduci præcepit, et cum in fidei confessione constantissimum invenisset, jussit ei manum dexteram abscindi, deinde forcipe ferrea os ejus aperiri, plumbumque remissum infundi, ut interiora viscera ejus efflarentur. Et cum nec ita taceret, jussit grabatum æreum afferri, et in eo extendi sanctum virum, et substerni carbones ignis et spargi super eum sal et adipem, et insuper virgis cædi, ut venter et interiora viscera ejus laxarentur ab igne. Taliterque virtute Domini necdum consumpto, cum postea inclusus servaretur, venit ad eum Anna mater ejus consolans et corroborans eum. Et cum agnita esset

A tur. Hunc scribæ et pharisæi præcipitaverunt de pinna templi, fullonis in cerebro percussus fuste occubuit. Triginta annos Hierosolymæ rexit ecclesiam, juxta templum sepultus. In Galliis sancti Andeoli subdiacni, sub Severo Cæsare, cujus caput in modum crucis scissum cum ligno est. Agauno passio

Christiana, jussit eam imperator per capillos suspensam ob confessionem Christi nominis exungulari, magnasque lampadas lateribus ejus applicari usque dum deficeret. Postea vero Quiriacus vocatus, in fossam serpentibus plenam missus, exivit illæsus. Quod Ammon incantator videns, Christi virtutem confessus, statim jussus est decollari. Sanctus vero Quiriacus in olei ferventis cacabum missus, cum non deficeret, B jussit eum magno cuneo in pectus ferire sicque occidere. L., Scriptum in passione ipsius.

C., Et S. <sup>a</sup> Sigismundi regis. B., In Tolosa natale S. <sup>b</sup> Orientii episcopi. Autissiodoro Galliæ depositio S. <sup>c</sup> Amatoris episcopi. Agauno passio Sigismundi regis. Cornubiæ natale S. <sup>d</sup> Corinti confessoris atque pontificis. Et <sup>e</sup> Bricii episcopi.

## SMITII NOTÆ.

id aliunde prohibeatur, maxime quando in vetustis catalogis ejusdem nomen invenitur. Sic porro inter Hierosolymitanos episcopos decimus quintus invenitur Judas: de quo præsumere possumus quod vel ipse Cyriani cognomentum assumpsit, vel accepit a Christianis, propter memoriam proditoris, gentisque execrabilis odium, nomen ejus proprium haud libenter usurpantibus. De hoc ita scribit Theodorus Pauli: « Judas vero sanctus patriarcha, dire tormentatus a Judæis, et sæpius diversis pœnis lacessitus; propter fidem Christi tandem sub imperatore Adriano capitis obruncatione coronam Martyrii meruit accipere. » Quod quidem martyrium satis certum videbitur, si consideret finem judaizantis Hierosolymis Ecclesiæ, prout is describitur apud Eusebium: secundum cujus Chronicon, ultimus ex circumcissione Judæ, præfuit usque ad eversionem quam ab Adriano perpressa est Jerusalem, hoc est usque ad annum circiter 134. Usuardus et Ado transulerunt nomen et elogium Judæ Quiriaci a primo Maii in diem quartam. Quos sequitur usus Romanæ Ecclesiæ.

<sup>a</sup> *Sigismundi.* Qui filius fuit Gundebadi Burgundionum regis, et primus ex ejus gente qui Christianam religionem amplexus est. Agauni instituit psallentium choros. Cum autem Franci plurima tere regna Galliarum devastarent, multitudo maxima Burgundionum se Francis sociavit. Tunc Sigismundus videns se hinc inde coangustari, Versallis montem expetiit, et habitum monachi sumpsit. A suis tamen proditus, captus est, et una cum conjugè et filiis, Gystaldo, et Gundebaldo, ad locum cui Belsa vocabulum est, perductus; ibique omnes in puteum sunt projecti. Transacto vero triennio sacra corpora in Agaunense monasterium deferbantur. Ado. Passus est circa annum 524, quo frater ejus Gondemarus rex Burgundionum ordinatus traditur in Marii Chronico.

<sup>b</sup> *Orientii.* Episcopi Ausciorum in Novempopulania: qui ideo apud Tolosanens celebris fuit, quia cum Romanus imperator misit duces Aetium et Littorium contra Theodoricum regem Gothorum, rex adventu eorum territus, a S. Orientio poposcit præsidium, et eum legatum ad hostes misit. Quem quidem Aetius benigne, Littorius vero malevole excepit, minans se Tolosanae urbi exitium daturum. Pro civitate tamen

orante S. Orientio, Littorius captus est a Tolosanens et occisus, et liberata civitas circa an. 439. In hac urbe ad ejus memoriam erecta est capella, quæ postmodum tradita est monachis Crurigeris: ut autem antiqua ejus veneratio magis stabili retur, aliquæ ejus reliquæ Auscio delatæ sunt Tolosam, et XII Julii anni 1354 oblatae religiosis Sanctæ Crucis, atque in ecclesia S. Orientii depositæ. Acta apud Bollandum

<sup>c</sup> *Amatoris.* Episcopi et confessoris, qui a primis annis litteris eruditus, Deoque devotus, invitus, imo coactus, uxorem virginem nobilemque duxit: sed Deo ejus voluntati annuente, eam sibi similem reperiens, non solum non cognovit, sed uterque virginitatem vovit, et Dei angelus coronas duas capitibus eorum imposuit. Quapropter virgo sponsa monasterium puellarum ingressa est: Amator clericus factus, post mortem Eladii Autissiodorensis episcopi, ibidem subrogatur, quam sedem 30 annos tenuit. Cum autem sibi mortem instare cognosceret, ad ecclesiam accedens missam celebravit, et populum benedicens et in throno residens animam efflavit. Quievit autem vir sanctus anno 421. *GENIUS SENEXIS.*

<sup>d</sup> *Corinti.* Aliter Corentini, episcopi Corisopitensis in Britannia Armorica. Translatio ejus celebratur hoc die in Ecclesia Corisopitensi; de apostolis vero proxima die non impedita. At per diocesim fit de S. Corentino proxima die non impedita. Memoratur etiam hoc die in ms. Barberiniano, Carmelitano Coloniae assertivo; nec non apud Bellinum Parisiis auctum, Grevenum, Molanum, Canisium, Saussaium et alios. Dies natalis est XII Decembris. *BOLLAND.*

<sup>e</sup> *Bricii.* Aliter Brioci, episcopi in Britannia Armorica. Hujus acta edidit Gallice Albertus le Grand, in tractatu de Vita sanctorum Britannicæ Armoricæ, additis hinc inde nonnullis: citat præterea Breviarium Leonensis diocesis in eadem Britannia Armorica, in qua asserit festum ejus celebrari XIII Aprilis. Hinc forsitan Saussaium transtulit ejus festum ad diem XXX Aprilis. Allegat idem Albertus Breviarium Corisopitense, in quo tradit festum ejus celebrari die II Maii. At festum translationis reliquiarum ad propriam ecclesiam agitur XVIII Octobris. Juxta Briocense Breviarium tempus vitæ colligi debet ex tempore sedis et

## EDITIO COLONIENSIS.

sancti Sigismundi regis, filii Gundebadi regis Burgundionum, qui cum se cerneret non posse Francis resistere, solus fugiens, contra deposita habitum religionis suscepit, et jejuniis, vigiliis, die nocteque vacans, captus est a Francis cum uxore ac filiis, in puteumque demersus œcubuit: postea vero cuidam abbati revelatus est, et ab eo reverenter sepultus, etiam miraculis claruit. Et natale S. Walpurgæ virginis. Et in Hierosolymis passio sanctæ Judæ sive Quiriaci episcopi, cui revelatum est lignum Dominicæ crucis.

C. VI NON. MAI. — Natale sancti patris nostri Athanasii, Alexandrinæ urbis episcopi et confessoris, qui multas Arrianorum perpressus est insidias, quadragesimo et sexto anno sacerdotii sui, post multos agones, multasque patientiæ coronas quievit in pace. Et natale sanctorum Saturnini et Neopolis, qui in

A carcere quieverunt.

D. V NON. MAI. — Hierosolymis inventio sanctæ Crucis, ab Helena regina, sub Constantino principe, cujus et ipsa exstitit mater. Romæ via Nomentana, milliario septimo, sancti Alexandri cum Eventio et Theodo'o presbyteris, sub Trajano principe, jussu Aureliano, qui Romanæ Ecclesiæ episcopatum quintus post Petrum annos tenuit decem, menses duos, dies decem, sanctitate incomparabilis, fide præclarissimus: maximam partem senatorum urbis convertit ad Dominum, qui post vincula carceris equuleum, ungulas et ignes, punctis creberrimis per tota membra peremptus est. Sequentes vero post longam carceris continentiam ignibus examinati, ad ultimam sunt decollati. Et natale sancti Juvenalis episcopi, et de-

B positio sancti Philippi confessoris.

## EDITIO BOLLANDIANA.

2. — VI NONAS. Sancti patris nostri a Athanasii episcopi Alexandrini.

Florus addit in A. T. L., Orthodoxi, qui pro Christi fide multa perpressus est.

Ms. V. addit et ordinatio vi Kalendas Januarii creditur. N. Alexandriæ natale S. b Saturnini in carcere quiescentis cum Neopoli socio suo. B., Et Saturnini cum Neopoli. Et nat. SS. Cælestini, Urbani, Privatæ, Autissiodoro nat. SS. c Optati episcopi, Memori et Santiani presbyterorum.

3. — V NONAS. Romæ SS. d Alexandri papæ, et Eventii et Theodoli presbyterorum. (Hactenus A.) Quorum primus post vincula et carceres, equuleum, ungulas et ignes, punctis creberrimis per tota membra peremptus est: sequentes, et ipsi post longam carceris sustentiam ignibus examinati et ad ultimum decollati sunt, sub Aureliano iudice tempore Trajani principis. Ipso die inventio sanctæ e crucis.

Florus addit in A. T. L., Ab Helena ducentesimo

## SMITH NOTÆ.

mortis S. Germani episcopi Parisiensis, a quo litterarum et virtutum studii eruditus dicitur, eidemque a parentibus oblatum, necdum annum ætatis decimum agens: et postea ab eodem in sacerdotem consecratus, non diu ante ejus obitum, qui contigit anno 57. His admissis posset statui S. Briocum circa annum 550 aut paulo serius natum esse: et quia attingit nonagesimum ætatis annum, mortuum esse circa annum 640, aut etiam paulo serius. Fuit ex gente Coretica in Britannia majore oriundus. Saussaus et alii pro S. Germano Parisiensi substituunt Autissiodorensem. Bollandius autem conjicit eum forsam commendatum fuisse alicui S. Germano Hiberniensi.

a Athanasii. c Qui multas Arrianorum perpressus insidias, ad Constantem Galliarum principem fugit, unde reversus cum litteris, et rursus post mortem ejus fugatus, usque ad Joviniani imperium latuit, a quo recepta ecclesia, sub Valente moritur. b Qui vult S. Athanasii acta omnia perscrutari, illi præsto est Vita ejus ante editionem Parisiensem descripta, et alia apud Bollandianos fratres, et Oratio S. Gregorii Nazianzeni in ejus laudem.

b Saturnini. In antiquioribus Martyrologiis horum duorum martyrum palæstra certaminis aut assignatur Alexandria, aut siletur. Galesinius tamen aliam illis palæstram, Romam sc., indicavit; unde autem sciverit Romæ passos, non scripsit; Baronius etiam, dum Galesinio credit, facile aberravit. Bucelinus in Sacratio benedictino asserit corpora eorum quiescere in monasterio Antecessi in Bavaria.

c Optati. Translatio horum sanctorum Autissiodori hodie memoratur. Ex his celebrior est episcopus Optatus, cujus natalis est xxxi Augusti. Dicuntur alii celebrari vi et vii Septembris.

d Alexandri. Qui in Pontificatu S. Evaristo successit. In Catalogo summorum pontificum constat Alexandrum annis octo, mensibus duobus, die uno regnasse, et fuisse temporibus Trajani a consulatu Palmæ et Tulli, hoc est, ab anno 109, usque ad Ælium et Vetricem, annum 117; et acta S. Alexan-

dri indicant quod eodem anno nutu Dei deunctus Trajanus imperator, elapsis tribus mensibus et septem diebus post martirium S. Alexandri: eaque de causa Ado monet Adrianum nondum imperasse, cum S. Alexander ejusque socii martirium subierunt. Ergo Uuardo et Baronio perperam intrusum nomen Adriani imperatoris. Hic baptizavit Quirinum qui colitur xxx Martii, et Balbinam filiam ejus quæ xxxi Martii celebratur.

e Crucis. Helena mater Constantini Hierosolyman petiit, atque ibi locum in quo sacrosanctum corpus patibulo affixum pependit, ab incolis perquiri. Qui idcirco ad inveniendum difficilis erat, quod ab antiquis persecutoribus simulacrum in eo Veneris fuerat defixum, ut si quis Christianorum in illo loco Christum adorare voluisset, Venerem videretur adorare. Et ob hoc infrequens et pene oblivioni datus fuerat locus. Cum vero religiosa femina properasset ad locum cœlesti sibi indicio designatum, cuncta ex eo profana et polluta deturbans, in altum purgatis rudibus, tres confuso ordine reperit cruces. Sed obturbabat reperti muneris lætitiã uniuscujusque crucis indiscreta proprietatis. Aderat quidem separatim et titulus ille, qui Græcis et Latinis atque Hebræis litteris a Pilato fuerat conscriptus: sed nec ipse satis evidenter dominici prodebat signa patibuli. Beatus autem Macarius, presul urbis illius, tali ratione dubitationem hanc explicavit. Femiinæ enim primaræ quæ diuturno morbo teneretur, singulatiã quæque cruce cum ardentibus precibus admovit, atque ira arcana vis cognita est. Cum enim prius hæc crux mulieris corpus contigisset, gravem mox repulit morbum, et illam pristina sanitate restituit. Rufini Eccl. Hist., 1, 7; Theodoriti Eccl. Hist., 1, 18; Sozomen. II, 1. De struendo templo augustissimo in loco quo cruces inventæ sunt, vide epistolam quam Constantinus imperator Macario episcopo scripsit, apud Eusebium in Vita Constantini, III, 3, et apud Theodoritum I, 17. Hæc inventio crucis accidit anno 526.